Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 22 de Novembro de 2022.

Ilmo. Sr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança e FILLIPE MARTINS, Secretário do Verde, vem perante Vossa Excelência,

em atenção ao respeitável Requerimento n. º 768/2022, aprovado em Sessão Ordinária de

31/10/2022, da lavra dos Excelentíssimos Senhores Vereadores Silvio, Alessandra Lucchesi e

Lelo Pagani, através do qual solicitam:

a) “Integrar algum dos vereadores que assinam este documento no grupo de

estudos que foi montado pelo Executivo para continuidade e posterior

conclusão do assunto em nossa cidade; e

b) Solicitamos também que encaminhem a esta Casa de Leis cópia do

Decreto/Portaria de nomeação da aludida Comissão ou Grupo de

Trabalhos/ de Estudos.

Informar que o assunto é matéria correlata ao aperfeiçoamento da Lei

4.127/2000, que é objeto de estudos por este subscritor e pela Comissão instituída pela

Portaria 11520/2021.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

O tema é complexo, com discussões em vários Municípios e o próprio

requerimento traz informações relevantes que certamente serão submetidos à comissão

formada pela Administração Municipal para tratar do assunto.

Quanto ao requerido no item “a” solicito informar se não existe

incompatibilidade da participação dos vereadores na comissão do Poder Executivo.

Não havendo impedimento, requeiro apresentar o nome dos vereadores interessados.

Quanto ao requerido no item “b”, a portaria é de nº 11.520/2021, o qual

teve os trabalhos suspensos até a conclusão dos estudos por essa Casa de Leis no

âmbito da Consulta Pública sobre o tema Perturbação do Sossego.

A cópia da portaria está disponível no Portal da Transparência, no site

da Prefeitura Municipal de Botucatu.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Vale considerar que os trabalhos da comissão já foram retomados após

a audiência pública e com reunião agendada para formulação das propostas que serão

apresentadas ao Chefe do Poder Executivo.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/